
 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

1 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇOS 
 

 

 

04/2020 
 

 

 

 
Rua Dr. Mauro Duarte, S/N, José Clóvis | Parelhas/RN | CEP: 59.360-000 | CNPJ:10.877.412/0001-68 Código INEP: 24086479  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

2 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA 
Jair Messias Bolsonaro 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 
Abraham Weintraub 

SECRETARIA EXECUTIVA DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Antonio Paulo Vogel 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
Ariosto Antunes Culau 

REITOR PRO TEMPORE DO IFRN 
Josué de Oliveira Moreira 

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO 
INSTITUCIONAL 

José Ribeiro de Souza Filho 
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 

José Ribeiro de Souza FilhFlávio Urbano da Silva 
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Joel Cardoso Mota 
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E INOVAÇÃO 

Tibério Magno de Lima 
PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO 

Edmondson Rginaldo Moura Filho 
DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVIDADES ESTUDANTIS 

Samuel Rodrigues Gomes Junior 
DIRETORIA DE GESTÃO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

Cleverton Hentz Antunes 
DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Auridan Dantas de Araújo 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES 
Júlio César Carneiro Camilo 

DIRETORIA DE ENGENHARIA E INFRAESTRUTURA 
Carlos Guedes Alcoforado  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

3 

 

ADMINISTRAÇÃO DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO IFRN 
 

DIREÇÃO-GERAL 
Ramon Viana de Sousa 
CHEFIA DE GABINETE 

Victor Carvalho de Assis  
ASSESSORIA DE ADMINISTRAÇÃO ESCOLAR 

Cleilton Carlos Dantas da Silva 
ASSESSORIA DE APOIO LOGÍSTICO 

Marcos Antônio Teixeira de Araújo Júnior 
ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Julio Cesar de Sousa Macedo 
ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
Francisca Betânia do Nascimento Alves 

ASSESSORIA DE ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 
Karina Cavalcante de Oliveira 

COORDENAÇÃO DE EXTENSÃO, PESQUISA E INOVAÇÃO 
Izabelle Virgínia Lopes de Paiva  

DIRETORIA ACADÊMICA 
Daniel dos Santos Costa 

ASSESSORIA DE APOIO AOS LABORAÓRIOS 
Hélio Guedes de Carvalho Júnior 

SECRETARIA ACADÊMICA 
Francisco Féliz do Nascimento 

ASSESSORIA DO CURSO TÉCNICO EM INFORMÁTICA 
Galba Falcão Aragão 

ASSESSORIA DO CURSO TÉCNICO EM MINERAÇÃO 
Robson Rafael de Oliveira 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
Fabrício Azavedo do Nascimento 

COORDENAÇÃO DE SERVIÇOS GERAIS E MANUTENÇÃO 
Glaudson Espinola Azevedo de Medeiros 

COORDENAÇÃO DE FINANÇAS, MATERIAL E PATRIMÔNIO 
Italo Filipe Silva Umbelino de Farias 

 
 
 
 
 
 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

4 

 

Í N D I C E 
 

Atos da Direção do Campus Avançado Parelhas 5 

Diárias e passagens 24 

Licenças/Afastamentos 26 
 

 
  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

5 

 

 
 
 
 

Atos da Direção   



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

6 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 68/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 2 de abril de 2020 

 
 

 

 
 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 

CONSIDERANDO 

 
o disposto no §1º do Art. 5º da Portaria nº 547/2020-RE/IFRN, de 26 de março de 2020, e 

 
CONSIDERANDO, 

 
ainda, o que consta nos Processos de Plano de Trabalho Setoriais Administrativos, conforme listados abaixo, 

 
RESOLVE: 

 
I – APROVAR, com efeitos retroativos a 18 de março de 2020, os Planos de Trabalhos Setoriais Administrativos do Campus 

Avançado Parelhas, a ser executado enquanto perdurar a suspensão das atividades presenciais acadêmicas e administrativas em     

todas as Unidades deste Instituto Federal, estabelecida pela Portaria nº 501/2020-RE/IFRN, de 17 de março de 2020, em razão do 

estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do novo Coronavírus (Covid-19). 
 

Processos Setores 

23035.000782.2020-37 ASGPE/PAAS 

23035.000789.2020-59 COAES/PAAS 

23035.000840.2020-22 COEXPEIN/PAAS 

23035.000788.2020-12 DIAD/PAAS 

23035.000844.2020-19 DIAC/PAAS 

23035.000787.2020-60 GABIN/PAAS 

 

II – Caberá à chefia imediata o acompanhamento e a avaliação das atividades a serem exercidas pelos servidores, visando ao 

cumprimento do respectivo Plano de Trabalho Setorial, nos termos do §2º do art. 5º da Portaria nº 547/2020-RE/IFRN, de 26 de 

março de 2020. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE

https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/145902/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/145995/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146636/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/145978/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/146671/
https://suap.ifrn.edu.br/processo_eletronico/processo/145963/


 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

7 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 69/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 2 de abril de 2020 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.000870.2020-39, de 01/04/2020, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO das servidoras abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado. 
 

 
MATRÍCULA 

 
NOME 

LOCALIZAÇÃO 

DO EXERCÍCIO 

 
EFEITOS 

1016139 Ana Paula Cardoso Silva Eugênio DIAC/PAAS 30/09/2019 

1999156 
Flávia Jamille de Figueiredo Paes 

Barreto 
DIAC/PAAS 23/11/2017 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

8 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 70/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
3 de abril de 2020 

 
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000716.2020-67, de 13/03/2020, 

 
CONSIDERANDO o Despacho 24/2020 - ASGPE/DG/PAAS/RE/IFRN 

 
R E S O L V E: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 28/04/2020, da Classe “D-IV-01”      

para a Classe “D-IV-02”, referente ao interstício de 24 (vinte e quatro) meses, correspondente ao período de avaliação de 

28/04/2018 à 27/04/2020, ao servidor MARÇAL JOSÉ DE OLIVEIRA MORAIS II, Matrícula SIAPE n.° 1549884, 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Professor      

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, do Regime Jurídico instituído pela Lei n.º 8.112/1990, observadas as disposições do 

Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

9 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 9/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
3 de abril de 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000367.2020-83, de 14/02/2020, 

 
CONSIDERANDO, também a documentação anexa: Portaria nº 167/2018-DG/PAR/RE/IFRN com 64 horas excedentes e 

Certificados de Cursos de Capacitações realizados com carga horária de 125 horas somadas e totalizando 189 horas; 

 

RESOLVE, 

 
CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 11/05/2020, do 

posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “E”,         

ao servidor José Leandro Barbosa Vieira, Matrícula Siape n°. 1126840, ocupante do cargo de Enfermeiro, pertencente ao Quadro 

Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Avançado, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do art. 10 e no Anexo III     

da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº. 006/ 2005/ MEC/SE/ 

SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com base no Decreto nº. 

5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos seguintes certificados de conclusão de cursos: Prevenção do suicídio, com carga  

horário de 65h, Abordagens de adultos em situações de urgência e emergência na Atenção básica, com carga horária de 30h,  

Urgências e emergências cardiovasculares na Atenção básica, com carga horário de 30h. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

10 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 10/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
10 de abril de 2020 

 

 

 
 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000328.2020-86, de 11/02/2020, 

CONSIDERANDO, também a documentação anexa: Portaria de Progressão Funcional n° 169/2018. 

RESOLVE, 

CONCEDER PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, com efeitos a partir de 02/05/2020, do 

posicionamento no Nível de Capacitação III para o posicionamento no Nível de Capacitação IV, do Nível de Classificação “C”,         

ao servidor Fabrício Azevedo do Nascimento, Matrícula Siape n°. 2257705, ocupante do cargo de Auxiliar de Biblioteca , 

pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotada neste Campus Avançado, de acordo com o que consta nos §§ 1º e 3º do  

art. 10 e no Anexo III da Lei nº. 11.091/2005, alterado pelo Anexo XI da Lei nº. 11.233/2005; no Anexo C do Ofício Circular nº.    

006/ 2005/ MEC/SE/ SAA/CGGP, de 30/03/2005; na Nota Técnica nº. 004/2005/CGGP/SAA/ MEC, de 09/06/05; e, ainda, com    

base no Decreto nº. 5.824/2006, tendo em vista a apresentação dos seguintes certificados de conclusão de cursos: Microsoft Excel 

2016 – Avançado com carga horária de 20h, Microsoft Excel 2016 – Avançado com carga horária de 30h, Equilíbrio Fiscal com   

carga horária de 40h, Lei de Diretrizes Orçamentárias para Municípios com carga horária de 30h. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

11 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 11/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
10 de abril de 2020 

 

 

 
 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº 23035.002975.2018-16, de 24/08/2018, 

 
R E S O L V E: 

 
LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado. 

 

Matrícula Nome do Servidor Cargo Lotação Efeitos 

1257751 
Hélio Guedes de 

Carvalho Júnior 

Técnico em 

Mineração 
DIAC/PAAS 10/03/2020 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

12 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 12/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 13 de abril de 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO 

RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019-Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, 

publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. , de 25/03/2020, 

 

R E S O L V E: 

 

REVOGAR, com efeitos a partir de 30/03/2020, a PORTARIA Nº 67/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN de 30/03/2020, que  designa SEBASTIÃO  

GILTON DANTAS, matrícula SIAPE 1784443 como Coordenador do Polo EAD da UAB no Campus Avançado Parelhas. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

13 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 13/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
14 de abril de 2020 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000700.2020-54, de 12/03/2020, 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir 10/04/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio  

da Portaria nº 307/2017-DG/CN/FRN, de 30/06/2017. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO DENOMINAÇÃO 
CADEIA

 
HIERÁRQUICA 

 

2257705 
Fabrício Azevedo 

do Nascimento 
FG-4  

Coordenador de 

Atividades Estudantis 

 
Direção 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

14 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 14/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de abril de 2020 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000700.2020-54, de 12/03/2020, 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, com efeitos a partir 09/04/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus, para o qual foi designado por meio  

da Portaria nº PORTARIA Nº 34/2018 - DG/PAAS/DG/CN/RE/IFRN, de 21/02/2018. 
 

 

SERVIDOR 

 

FUNÇÃO COMISSIONADA 

 

MATRÍCULA 

SIAPE 

 

 
NOME 

 

 
CÓDIGO 

 

 
DENOMINAÇÃO 

 

 
VINCULAÇÃO 

 

3010411 

 

Joel Cardoso Mota 

 

FG.1 

 

Diretor de Administração 

 

Direção 

 

 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

15 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 77/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de abril de 2020 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000700.2020-54, de 12/03/2020, 

R E S O L V E: 

DISPENSAR, DESIGNAR, com efeitos a partir 10/04/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente   

deste Instituto Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO    DENOMINAÇÃO 
CADEIA

 
HIERÁRQUICA 

 

2257705 
Fabrício Azevedo 

do Nascimento 
FG-1  

Diretor de 

Administração 

 
Direção 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

16 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 78/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 14 de abril de 2020 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 30 de agosto de 2019, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000700.2020-54, de 12/03/2020, 

R E S O L V E: 

DESIGNAR, com efeitos a partir 10/04/2020, o servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto 

Federal, do respectivo cargo de confiança, integrante da Estrutura Administrativa deste Campus. 

SERVIDOR CARGO DE CONFIANÇA 
 

MATRÍCULA SIAPE NOME CÓDIGO    DENOMINAÇÃO 
CADEIA

 
HIERÁRQUICA 

 

2257705 
Fabrício Azevedo 

do Nascimento 
FG-1  

Diretor de 

Administração 

 
Direção 

 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

17 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 79/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 15 de abril de 2020 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas através da Portaria nº. 1.315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019, e 

 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo nº. 23035.000700.2020-54, de 12/03/2020, 

R E S O L V E: 

LOCALIZAR O EXERCÍCIO do servidor abaixo relacionado, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, conforme 

especificado. 

 

 

 
MATRÍCULA 

 
NOME 

LOCALIZAÇÃO 

DO EXERCÍCIO 

 
EFEITOS 

2257705 Fabrício Azevedo do Nascimento DIAD/PAAS 10/04/2020 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

18 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 18/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
15 de abril de 2020 

 

 

 
  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria nº 1.315/2019- 

RE/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000931.2020-68, de 14/04/2020, 

 

 
R E S O L V E: 

 
DESIGNAR os servidores Glaudson Espínola Azevedo de Medeiros, Matrícula Siape nº. 1945230, e Victor Carvalho de Assis, 

Matrícula Siape nº. 3040799, pertencentes ao Quadro Permanente desta Instituição, lotados no Campus Avançado Parelhas, para,  

na qualidade de Titular e Substituto, respectivamente, fiscalizarem, pelo tempo de sua vigência, o contrato abaixo especificado e 

seus respectivos termos aditivos: 

 

 
 

N°. do 

Contrato 
Empresa CNPJ 

022/2020 
PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS 

GERAIS 
61.198.164/0001-60 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

19 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 81/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 15 de abril de 2020 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

A DIRETORA DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 

E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições, delegadas por meio da Portaria nº 1315/2019- 

Reitoria/IFRN, de 29 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União, de 30 de agosto de 2019 e 

 

R E S O L V E: 

 

 
 

TORNAR SEM EFEITO PORTARIA Nº 77/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 14 de abril de 2020, que designou         

o servidor abaixo relacionados, pertencentes ao quadro permanente desta Instituição lotados no Campus Avançado Parelhas. 

 

 
 

MATRICULA 
NOME DO 

SERVIDOR 
DENOMINAÇÃO LOTAÇÃO 

2257705 
Fabrício Azevedo 

do Nascimento 

Diretor de 

Administração 
DIAD/PAAS 

 

 
CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

20 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 82/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 27 de abril de 2020 

 
 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio      

da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000904.2020-95 de 07/04/2020, 

CONSIDERANDO o que consta no PARECER Nº 82/2020 - CPPD/RE/IFRN, 

 

 
RESOLVE: 

 

 
AUTORIZAR a incorporação da Retribuição por Titulação-RT, com efeitos financeiros a partir da data  do  requerimento,  

equivalente ao título de Mestre, ao servidor Robson Rafael de Oliveira, SIAPE nº 1980155, ocupante do cargo de Professor de 

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, lotado neste Campus  Avançado  

Parelhas, tendo em vista a apresentação do Certificado de conclusão do curso de Mestrado em Geodinâmica e Geofísica, emitido    

pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, na data de 03 de abril de 2020. 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

21 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 83/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
27 de abril de 2020 

 
 

 

  

 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio      

da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.000686.2020-35 de 27/02/2020, 

CONSIDERANDO o que consta no OFÍCIO n. 00587/2020/SEMAJEF/PFRN/PGF/AGU, 

 

 
RESOLVE: 

 

 
PRORROGAR, o período de cooperação técnica, da servidora SARAH THOMAZ DE LIMA SÁ, Matrícula SIAPE nº 1970917, 

ocupante do cargo de Professora do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, pertencente ao Quadro Permanente desta Instituição, 

lotada no Campus Avançado Parelhas, para continuar desenvolvendo suas atividades funcionais no Campus Natal – Central, deste 

IFRN, até ulterior deliberação judicial. 

 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

22 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 84/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 30 de abril de 2020 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

O  DIRETOR-GERAL  PRO  TEMPORE  DO  CAMPUS  AVANÇADO  PARELHAS  DO  INSTITUTO  FEDERAL  DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por    

meio da Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23035.000995.2020-69 de 29/04/2020, 

CONSIDERANDO o que consta no Despacho 32/2020 - ASGPE/DG/PAAS/RE/IFRN, 

 

 
RESOLVE: 

 

 
CONCEDER PROGRESSÃO FUNCIONAL POR MÉRITO, com efeitos a partir de 12/05/2020, da Classe “E-303” para a 

Classe “E-304”, referente ao interstício de 18 (dezoito) meses, correspondente ao período de avaliação de 12/11/2018 à 

11/05/2020, ao servidor José Leandro Barbosa Vieira, matrícula SIAPE n° 1126840, pertencente ao Quadro Permanente desta 

Instituição, lotado no Campus Avançado Parelhas, ocupante do Cargo de Enfermeiro, do Regime Jurídico instituído pela Lei      

n.º 8.112/1990, observadas as disposições do Art. 14, da Lei n.º 12.772/2012. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
23 

 

 

 

Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte 

CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

PORTARIA Nº 85/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN 
30 de abril de 2020 

  
 

 

 

 

 

 

O DIRETOR-GERAL PRO TEMPORE DO CAMPUS AVANÇADO PARELHAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio      da 

Portaria nº 679/2020-RE/IFRN, de 23 de abril de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 24 de abril de 2020, e 

 

 
CONSIDERANDO o que consta PORTARIA Nº 51/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN de 04/03/2020 

CONSIDERANDO o que consta no 23035.000524.2020-51, de 28/02/2020 

 

 
RESOLVE: 

 

 
RETIFICAR a PORTARIA nº 51/2020 - DG/PAAS/RE/IFRN, de 04 de março de 2020, que  designa  a  servidora  Karina  Cavalcante de 

Oliveira, Matrícula SIAPE nº 3159822, para exercer, na qualidade de Substituto Eventual da  Coordenação  de Extensão, Pesquisa e 

Inovação, de forma que onde se lê: 

 

 
“DESIGNAR, com efeitos a partir de 28/02/2020 (...)” Leia-

se, respectivamente: 

 

“DESIGNAR, com efeitos financeiros a partir da data de publicação no Diário Oficial da União (...)” 

 

 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE. 

 

  



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
24 

 

 

 

 
 
 
 

DIÁRIAS E PASSAGENS 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
25 

 

 

 

 

 

 

Não houveram viagens no mês de abril de 2020. 

 

 
 
 
 
 
 
 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
26 

 

 

 

 
 
 

Licenças / 
Afastamentos 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

BOLETIM DE SERVIÇOS DO IFRN - CAMPUS AVANÇADO PARELHAS 

Número 04 – Ano: 2020 

 

 

 

 

  
 

 

 

 
27 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

SERVIDOR MATRICULA 
DATA 
INICIO 

DATA 
TERMINO 

AFASTAMENTO 

Luiz Fernando Dias Filho  3154982 20/01/2020 19/01/2024 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Ligia Mara Gonzaga  2279070 31/05/2019 30/09/2021 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Heryzanya Alves Ramalho  1279034 03/02/2020 31/01/2022 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

Viviane da Silva Pinheiro  2307852 03/02/2020 01/06/2022 
0061 - Afas. no País (Com Ônus) 
Est/Dout/Mestrado - EST 

 

 


